Renan'ın bu konferansı, *İslâmlık ve Bilim* (terc. Ziya İshan), diğerleriyle birlikte *Nutuklar ve Konferanslar (Discours et Conférences)* adıyla MEB tarafından 1946'da neşredilmiştir.

10. E. Renan'ın konferansına cevap verenlerden biri de İbn-i Reşad Ali Ferruh'tur. *Teşhir-i Efâzül* 'ı İstanbul'da 1306/1888 yılında basılmıştır.

11 *Salnâme-i nûr-i dâniş*, Tahran, 1330/1911.

sahasındaki kısırlığına dair iddialarını<sup>12</sup> red ve cerh etmeğe çalışmıştır<sup>13</sup>.

Efgânî ile ilk defa Sultan Abdülaziz devrinde karşılaşmaktayız. Onun bir konuşmasında “nübüvvet bir sanattır” demesi Dârülfünun’un kapatılmasına (1871) vesile olmuştur<sup>14</sup>. M.